
QUARTA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 20126 CADERNO 4

PORTARIA N.º 168, DE 10 DE SETEMRBO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434150

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no 
uso de suas atribuições e;
Considerando o que contém os autos do Processo n.º 590/2012/
IOE.
RESOLVE: Dispensar de licitação a contratação do Serviço 
Nacional de Aprendizagem Industrial, Escola Senai “Theobaldo 
de Nigris”, para ministrar curso técnico de fotógrafo de registro 
documental, na forma da proposta apresentada, consoante o 
que dispõe o art. 24, inciso XIII, da Lei Federal n.º 8.666/93.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434168

Dispensa: 7/2012
Data: 10/09/2012
Valor: 8,619.00
Objeto: Curso técnico de fotógrafo de registro documental.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso XIII, da Lei Federal n.º 
8.666/93.
Data de Ratifi cação: 11/09/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM
Endereço: R Bresser, Bairro: Mooca, 2315
CEP. 03162-030 - São Paulo/SP
Complemento: ESCOLA SENAI “THEOBALDO DE NIGRIS”
Telefone: 1127976333 Fax: 1127976333
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434183

ATO: PORTARIA N.º 171
Numero da Dispensa: 9/2012
Data: 10/09/2012
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434456

PORTARIA: 061/2012
Objetivo: Participar da ofi cina de planejamento na sede da Norte 
Energia
Fundamento Legal: Lei 5810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
541979691/DEOCLÉCIO NEVES CORDEIRO JUNIOR (GERENTE 
DE SOL E PRAIA) / 2.5 diárias (Completa) / de 12/09/2012 a 
14/09/2012<br
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434463

PORTARIA: 060/2012
Objetivo: Participar da ofi cina de planejamento na sede da Norte 
Energia
Fundamento Legal: LEI 5810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
572038591/ALLYSON EUGENIO NERI DE OLIVEIRA (GERENTE 
DE TURISMO DE NATUREZA) / 2.5 diárias (Completa) / de 
12/09/2012 a 14/09/2012<br
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434468

PORTARIA: 059/2012
Objetivo: Participar do 20º Encontro Nacional dos Interlocutores 
Estaduais do Programa de Regionalização do Turismo
Fundamento Legal: Lei 5810/1994

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
50805252/CONCEIÇÃO SILVA DA SILVA (DIRETORA DE 
PRODUTOS TURÍSTICOS) / 4.5 diárias (Completa) / de 
10/09/2012 a 14/09/2012<br
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

PORTARIA Nº176 /2012-SEICOM BELÉM, 06 DE 
SETEMBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435080
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO – SEICOM, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 13/12/2011,
RESOLVE:
I - DESIGNAR o Servidor EDUARDO ARAÚJO AMARAL, matrícula 
nº 5897408/1, para acompanhar e fi scalizar o Contrato da 
Associação Pólo Produtivo Pará – Fábrica Esperança, referente ao 
serviço de limpeza e conservação, sob todos os seus aspectos, 
anotando em registro próprio as falhas detectadas e comunicando 
as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam 
medidas corretivas por parte da Contratada, conforme o art. 67 
da Lei 8.666/93, a contar de 01 de Maio de 2012.
II – REVOGAR a Portaria 021/2012-SEICOM de 14 de Março de 
2012, publicada no DOE 32.141 de 20 de Abril de 2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
David Araújo Leal
Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Mineração - 
SEICOM

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434427

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: Tornar sem efeito a Portaria de 
Diária nº 488, publicada no DOE em 11/09/2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434505
PORTARIA Nº 108 DE 10 DE SETEMRBO DE 2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 
01 de janeiro de 2011,
CONSIDERANDO o disposto no art.67, § 1° e § 2° da Lei 
Federal n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR o servidor ALMIR SILVA DA CUNHA, 
ocupante do cargo de Gerente IV, matricula 5890383/1 para 
acompanhar e fi scalizar o Contrato de nº. 065/2012-SAGRI, 
que tem como objeto a prestação de serviços de monitoração 
eletrônica na UAGRO Ananindeua.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 10 DE SETEMBRO 
DE 2012
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434743
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2012

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM 
CAMINHÃO BAÚ, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS.
PROCESSO Nº: 2012/123963
Nos termos da Lei Federal nº. 10.520 de 17 de junho de 2002 e 
do Decreto nº 5.450 de 31 de maio de 2005 e após ter constatado 
a regularidade dos atos procedimentais, homologo o presente 
certame e determino a contratação das Empresas:
EMPRESA: LIMA & LEÃO LTDA EPP, CNPJ: 04.990.972/0001-21, 
VALOR GLOBAL R$ 26.885,08.
Belém,  11 de setembro de 2012.
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 434932

Contrato: 2012-082
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRAÇÃO DE SERVIÇOS DE HOTELARIA
Valor Total: 439.00
Data Assinatura: 11/09/2012
Vigência: 11/09/2012 a 10/10/2012
Dispensa: 2012/12
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso

20601137065690000    339039              0135000000          Estadual
Contratado: NORTE HOTELARIA S/A
Endereço: AV GOV JOSÉ MALCHER, 485
CEP. 66035-100 - BELÉM/PATelefone: 0000000000
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 434945

Contrato: 2012-074
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DO ITEM 13 (NA QUANTIDADE DE 01) DO 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº019/2012.
Valor Total: 325,000.00
Data Assinatura: 11/09/2012
Vigência: 11/09/2012 a 10/09/2013
Pregão Eletrônico: 2012/19
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20601134863930000    449052              0306000000          Federal
Contratado: RECH E CIA LTDA
Endereço: Rod BR-316, 366
CEP. 67020-000 - Ananindeua/PATelefone: 0000000000
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 434957

Contrato: 2012-073
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DO ITEM 01 (NA QUANTIDADE DE 05) E 
ITEM 02 (NA QUANTIDADE DE 05) DO PREGÃO ELETRÔNICO 
019/2012
Valor Total: 736,500.00
Data Assinatura: 11/09/2012
Vigência: 11/09/2012 a 10/09/2013
Pregão Eletrônico: 2012/19
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20601134863930000    449052              0306000000          Federal
Contratado: AGROMAX EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS LTDA
Endereço: Rod BR-316, 900
CEP. 67015-220 - Ananindeua/PATelefone: 0000000000
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 434965

Contrato: 2012-075
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DO ITEM 14 (NA QUANTIDADE DE 05) E 
ITEM 15 (NA QUANTIDADE DE 05) DO PREGÃO ELETRÔNICO 
PARA REGISTRO DE PREÇOS 019/2012.
Valor Total: 82,815.00
Data Assinatura: 11/09/2012
Vigência: 11/09/2012 a 10/09/2013
Pregão Eletrônico: 2012/19
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20601134863930000    449052              0306000000          Federal
Contratado: KOHLER IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS LTDA
Endereço: R Mal Floriano, 412
CEP. 96015-440 - Pelotas/RSTelefone: 0000000000
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 434971

Contrato: 2012-076
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DO ITEM 17 (NA QUANTIDADE DE 05) E DO 
ITEM 26 (NA QUANTIDADE DE 02) DO PREGÃO ELETRÔNICO 
PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 019/2012
Valor Total: 47,180.00
Data Assinatura: 11/09/2012
Vigência: 11/09/2012 a 10/09/2013
Pregão Eletrônico: 2012/19
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20601134863930000    449052              0306000000          Federal
Contratado: CHIUMENTO E CIA LTDA
Endereço: R Dom Pedro I , 910
CEP. 85950-000 - Palotina/PRTelefone: 0000000000
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435049

Convênio: 2012-058
Exercício: 2012
Objeto: Apoiar a realização da IX EXPOSIÇÃO AGROPECUÁRIA E 
INDUSTRIAL DE TAILÂNDIA - EXPOTAL.
Valor Total: 55,000.00
Assinatura: 05/09/2012
Vigência: 05/09/2012 a 04/01/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20691137048830000    335041              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: SINDICATO DAS INDUSTRIAS 


